
EXTRATO DE CONTRATO 

Termo Aditivo ao Contrato nº 176/2023
Contratada: ASSOCIAÇÃO FUNDO DE INCENTIVO À PESQUISA - AFIP
Objeto: Prorrogação em mais 12 meses e reajuste
Valor: R$ 5.033.155,07
Processo: PP 110/2022  
Assinatura: 01/10/2024

Termo Aditivo ao Contrato nº 193/2023
Contratada: EQUIPE EDUCAR CLÍNICA DE INTERVENÇÃO 
COMPORTAMENTAL LTDA
Objeto: Prorrogação em mais 12 meses
Valor: R$ 328.431,99
Processo: PP 037/2023
Assinatura: 01/10/2024

Termo Aditivo ao Contrato nº 131/2019
Contratada: PRICILA DE FREITAS CANUTO AZENHA
Objeto: Prorrogação Excepcional em mais 12 meses
Valor: R$ 98.690,40
Processo: DLC nº 169/2019  
Assinatura: 04/10/2024

Termo Aditivo ao Contrato nº 079/2020
Contratada: ANTONIO ALBINO FUZZI
Objeto: Prorrogação em mais 12 meses
Valor: R$ 39.880,68 
Processo: DLC nº 9789/2020  
Assinatura: 07/10/2024

Termo Aditivo ao Contrato nº 201/2023
Contratada: ANTONIO MARCO CHIARAMONTE
Objeto: Prorrogação em mais 12 meses
Valor: R$ 24.029,28
Processo:  DLC nº 20434/2023 
Assinatura: 14/10/2024

Contrato nº 138/2024
Contratada: BRAIDOTTI & BRAIDOTTI ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - 
EPP
Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar o levantamento da situação 
de poços profundos do tipo tubulares para regularização perante o departamento de águas 
e energia elétrica do estado de São Paulo (DAEE) conforme instrução técnica DPO nº10 
de 30/05/2017
Valor: R$ 51.850,00
Processo: 7782/2024
Assinatura: 14/10/2024 

Termo Aditivo ao Contrato nº 155/2022
Contratada: TALENTECH TECNOLOGIA LTDA
Objeto: Prorrogação em mais 12 meses
Valor: R$ 7.446.000,00 
Processo: PP 031/2022  
Assinatura: 25/10/2024

Contrato nº 139/2024  
Contratada: JW COUTINHO - COMÉRCIO DE MÓVEIS DE AÇO LTDA  
Objeto: Aquisição de mobiliários para criação da sala do Centro de Operação de 
Emergência da Defesa Civil
Valor: R$ 15.163,74
Processo: 17026/2024 - PE nº 006/2024 

Assinatura: 30/10/2024 

Contrato nº 140/2024  
Contratada: TECNO-FLEX DE MOGI MIRIM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA
Objeto: Aquisição de mobiliários para criação da sala do Centro de Operação de 
Emergência da Defesa Civil
Valor: R$ 11.200,00
Processo: 17026/2024 - PE nº 006/2024 
Assinatura: 30/10/2024 

Contrato nº 141/2024  
Contratada: GOMAP COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA
Objeto: Aquisição de mobiliários para criação da sala do Centro de Operação de 
Emergência da Defesa Civil
Valor: R$ 1.100,00
Processo: 17026/2024 - PE nº 006/2024 
Assinatura: 30/10/2024 

Termo Aditivo ao Contrato nº 076/2022
Contratada: CLINICA PRIMAVERA LTDA
Objeto: Alteração de denominação da empresa contratada
Processo: 14159/2022
Assinatura: 31/10/2024

Termo Aditivo ao Contrato nº 076/2021
Contratada: EUNIDES BIONDO MARQUISSOLO
Objeto: Prorrogação em mais 12 meses
Valor: R$ 66.613,44  
Processo: DLC nº 17855/2021
Assinatura: 31/10/2024

SUMARE, 05 DE DEZEMBRO DE 2024. 

PAULO ROGÉRIO TOSTA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

COMUNICADO

A Secretaria Municipal de Saúde vem por meio deste, comunicar que a Central de 
Imunobiológicos localizada na Rua Augusto Pedrassoli, 250 – Pq. Virgílio Viel -  em 
Sumaré/SP, estará fechada no dia 06/12/2024 (sexta-feira) a partir das 11h00 para 
realização de dedetização no local.

Bruno Reina da Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Segunda-feira, 08 de agosto de 2022 - Ano 12 - n° 1233
Sexta-feira, 09 de setembro de 2022 - Ano 12 - n° 1257Sexta-feira, 31 de Março de 2023 - Ano13 - 1386

MUNICIPIO DE SUMARÉ

Quinta-feira, 5 de dezembro de 2024 - Ano14 - Edição 1791



----------------------------------------------------------------------------------------------------------

RESOLUÇÃO Nº 05/2024 de 05 de dezembro de 2024.

Dispõe sobre a aprovação de Renovação da Inscrição da Organização da Sociedade Civil 
no Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Sumaré.

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, em Reunião Ordinária realizada em 
05 de dezembro de 2024, no uso das atribuições que lhe oferece a Lei Municipal n° 
4.449/2007 e de acordo com as disposições regulamentares da Resolução Municipal nº 
01/2020 de 21 de agosto de 2020:  

Resolve: 
 
Art. 1º - Deferir a Renovação de Inscrição das Organizações da Sociedade Civil, com 
vigência de dois anos:

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as demais 
disposições em contrário.

Sumaré, 05 de dezembro de 2024.

Daiane Golfetti
Coordenadora do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

RESOLUÇÃO CMDPI Nº 06/24, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre aprovação do Calendário Anual das Reuniões Ordinárias do Conselho 
Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Sumaré em 2025.

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, em Reunião Ordinária realizada em 
05 de dezembro de 2024, no uso das atribuições que lhe oferece a Lei Municipal n° 
4.449/2007:

Resolve:
Artigo 1º – Fica aprovado o Calendário das Reuniões Ordinárias do ano de 2025, que 
ocorrerão na Sala de Reuniões da Sala dos Conselhos Municipais, localizada a Rua 
Antônio Pereira de Camargo, nº 300, Centro – Sumaré/SP, com início às 8h30min.

Mês  Data
Janeiro  17
Fevereiro  21
Março  21
Abril  25
Maio  16
Junho  27
Julho  18
Agosto  15
Setembro  19
Outubro  17
Novembro  28
Dezembro  12

Artigo 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sumaré, 05 de dezembro de 2024.

Daiane Golfetti
Coordenadora do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 2Quinta-feira, 5 de dezembro de 2024 - Ano14 - Edição 1791

Maiores informações a respeito do valor liberado e a íntegra dos termos supramencionado, podem ser  obtidas na Secretaria Municipal de Finanças,situada na Rua 
Dom Barreto, 1303 - Centro - Sumare/SP

N ° INSCRIÇÃO  Organização da Sociedade Civil  CNPJ�ENDEREÇO  
 06�2018 Sociedade Humana Despertar - SHD   CNPJ nº 00.958.354�0001-43 Rua dos 

Pinheiros, 105, Jd.  

Basilicata, CEP: 13.175-560 - Sumaré – 
SP  

11�2023 Instituto Saber de Desenvolvimento 
Social e Educacional   

CNPJ nº 09.243.594�0001-36  
Rua Severino Soares da Silva, 137,  
Pq. Residencial Regina, Matão,  
CEP: 13.179-233 - Sumaré – SP  

13�2023 Casa de Acolhimento Resgatar   CNPJ nº 02.115.984�0001-81 Rua Rita 
de Cássia Ferreira dos Reis, 121, Jd. 
São Domingos, CEP:  
13.174-180 - Sumaré – SP  

10�2021 Grupo de Apoio NISFRAM   CNPJ nº 05.036.896�0001-82  
Rua Palmiro Novi, 297, Residencial  
Ipiranga, CEP: 13.181-101 - Sumaré – SP  

07�2019 Instituto Feminino de Ação Social 
Educacional - IFASE  

CNPJ nº 46.093.332�0002-40  
Rua Luiz Lúcio da Silva, 159, Jd.  
Maria Antônia, CEP: 13.178-395 - 
Sumaré – SP  

12�2023 Sociedade Beneficente São Judas 
Tadeu   

CNPJ nº 46.030.813�0001-25  
Rua Madre Maria Villac, 42, São  
Judas Tadeu, CEP: 13.180-600 - Sumaré 

Rua Palmiro Novi, 297, Residencial  
Ipiranga, CEP: 13.181-101 - Sumaré – SP  

07�2019 Instituto Feminino de Ação Social 
Educacional - IFASE  

CNPJ nº 46.093.332�0002-40  
Rua Luiz Lúcio da Silva, 159, Jd.  
Maria Antônia, CEP: 13.178-395 - 
Sumaré – SP  

12�2023 Sociedade Beneficente São Judas 
Tadeu   

CNPJ nº 46.030.813�0001-25  
Rua Madre Maria Villac, 42, São  
Judas Tadeu, CEP: 13.180-600 - Sumaré 
– SP  

 01�2012 CALUZ – Caminho de Luz   CNPJ nº 09.399.477�0001-66 

Rua Ceará, 330�352, Nova Veneza  

CEP: 13.177-160 - Sumaré – SP 

05�2018 ARTC – Associação Recanto Tia Cecília   CNPJ nº 05.754.996�0001-44 

Rua Sebastião Severino da Paz, 177, Jd. 
Manchester, CEP: 13.178-451 - Sumaré 
– SP 

02�2018 Instituto Bem Querer para   

Sustentabilidade Comunitária - IBQ 

CNPJ nº 07.920.163�0001-31  

Rua do Café, 209, Vila Vale,  

CEP: 13.174-000 - Sumaré – SP  

04�2018 Centro Educacional Rebouças - CER CNPJ nº 03.595.838�0001-63 Av. 
Rebouças, 350, Jd. Luz D’alma,
  Av. Rebouças, 350, Jd. Luz 
D’alma,  
CEP: 13.170-023 - Sumaré – SP 

 



Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural.
Ato nº 62 – Folha 56
05 de dezembro de 2024

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DA JUNTA 
ADMINISTRATIVA DE RECURSO DE INFRAÇÕES

A Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme decreto municipal 12.208, de 26 de abril de 2024, e para 
atendimento de Lei Federal 9.503/97, do Código de Trânsito Brasileiro CTB informa: 

Carla Carvalho Vensel
Secretária Municipal de Mobilidade Urbana e Rural 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

SEMANÁRIO OFICIAL PREFEITURA DE SUMARÉ 3Quinta-feira, 5 de dezembro de 2024 - Ano14 - Edição 1791

Nº DO 
PROCESSO RESULTADO PLACA 

  

Nº DO 
PROCESSO RESULTADO PLACA 

0609�2024 DEFERIDO FZJ-6084 
 

0611�2024 DEFERIDO EWX-1045 

0610�2024 DEFERIDO FSQ-0F38 
 

0554�2024 INDEFERIDO OUR-0J09 

0595�2024 INDEFERIDO RNS-5G09 
 

0553�2024 INDEFERIDO OUR-0J09 

0594�2024 INDEFERIDO DJS-6363 
 

0552�2024 INDEFERIDO OUR-0J09 

0593�2024 INDEFERIDO HJA-6A69 
 

0592�2024 INDEFERIDO BSD-7367 

0583�2024 DEFERIDO LSJ-4276 
 

0634�2024 DEFERIDO CDU-5388 

0584�2024 DEFERIDO LSJ-4276 
 

0632�2024 DEFERIDO BYR-8543 

0633�2024 DEFERIDO CDU-5388 
 

0585�2024 DEFERIDO LSJ-4276 

 


